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Kutatás háttere

• Water Value Flow1 koncepció
• Integrált vízgazdálkodás

• Hidrológia
• Vízhasználatok (rekreáció, agrár, term.véd)

• Hol ér legtöbbet a víz?
1:  I. M. Seyam, A. Y. Hoekstra, and H. H. G. Savenije, “The water value-flow concept,” 

Physics and Chemistry of the Earth, Parts A/B/C, vol. 28, no. 4–5, pp. 175–182, 
Jan. 2003, doi: 10.1016/S1474-7065(03)00028-7.

• Velencei-tó mint mintavízgyűjtőterület
• Vízhez kapcsolódó konfliktusok
• Jó adatellátottság
• Széles társadalmi érdeklődés
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Velencei-tó története
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Vízszintek

• Előrejelezhető lett volna a 2021-2022-es állapot?

• Mi várható 2023-ban?

• Mi várható hosszú távon?
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Előrejelezhető lett volna a 2021-2022-es állapot?
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SARIMA (Seasonal Autoregressive Integrated Moving Average) model
- tanítás: 1973-2020 - előrejelzés: 2021-2022

Wessa, P. (2023), Free Statistics Software: https://www.wessa.net/

1973 1981 1990 1998 2006 2014 2020 2022 2021. 01. 2021. 05. 2021. 10. 2022. 03. 2022. 08. 2022. 12.

előrejelzés 2020. év végétől
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Mi várható 2023-ban?
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Havi átlagos vízszintek 1973 – 2022
és két kiragadott év (2010, 2022)

2023 Nyári félév várható vízszintjei az 
1973 – 2022 időszak statisztikai jellemzői alapján

115 113 117 116 116 117

92
79

67
59 57 61

105 102
95 89 83 82 84

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

május 1.: jún 1. júl 1. aug 1. szept 1. okt 1. nov 1.
Ví

zs
zin

t (
cm

)

maximum minimum átlagos
max üzemi vízszint min üzemi vízszint

142 147 150 152 150 147 141 134 129 127 130 136

94 99 99 100 97
89

71
59 55 57 58

67

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

ÁTLAG 2010 2022



Mi várható hosszú távon?
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Nyári időszak vízveszteségeinek (cm) változó trendjei (1973-2022)
- az elmúlt 20 évben egyre nagyobb a vízveszteség a nyári időszakban

- a vízveszteségek jellemzően nem csak június-augusztus között, 
hanem október elejéig növekszenek – ekkor van jellemzően az éves 
minimum vízszint.



Vendégéjszakák

• Hogyan változott a vendégéjszakák száma az elmúlt évtizedekben?

• Látható-e összefüggés a tóbeli vízszint és a vendégéjszakák száma 
között?

• Hogyan változott a szezonalitás az utóbbi években?
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Vendégéjszakák az elmúlt évtizedekben
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Vendégéjszakák az elmúlt évtizedekben
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Van-e összefüggés a vízszint és a VÉ száma között?

Vendégéjszakák számának alakulása a Velencei tó térségében 1990-2022
- a nyári átlagos vízszintek figyelembevételével:

1990-1993: nincs elég víz, de 
nem csökken érdemben a VÉ 
szám

1998-2001: jó a vízszint, de 
csökken a VÉ száma

2014-2019: jó a vízszint, nő a 
VÉ szám

2020-2022: rendkívül 
alacsony vízszint és VÉ számAdatforrás:

KDTVÍZIG
KSH
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Hogyan változott a szezonalitás?

Vendégéjszakák számának éven belül változása a Velencei tó térségében 
2015-2022 2015: szezonalitás kevésbé 

erősen érzékelhető

2016-2019: erősödő 
szezonalitás, júliusban 
kimagasló értékek

2020-2021: Covid19 ellenére, 
a nyári értékek meghaladják a 
2015-ös szintet

2022: egész évben –
strandszezonon kívül is 
alacsony értékek!

Adatforrás:
KSH
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Összefoglalás

• A Velencei-tavon továbbra is előfordulnak majd tartós, több éves alacsony 
vízállású periódusok.

• A nyári hónapok vízállása és a vendégéjszakák száma között részleges  
összefüggés van: 
- Magas vízállás nem jelent magas vendégéjszakaszámot!
- DE a nyári időszakban az alacsony vízállás limitáló lehet.
- a COVID19 járvány során bekövetkezett vendégéjszaka szám csökkenés 
visszaépülését lassítja az alacsony vízszint.

• További tényezők (vízminőség), illetve mutatók (strandbelépők, vendéglátóhelyek 
forgalma, horgászjegyek, vízisporteszköz bérlés, kikötői forgalom, stb.) 
elemzésével a vízszintek és a kapcsolódó szolgáltatások működésének és 
bevételeinek összefüggései meghatározhatóak. 
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Köszönöm a megtisztelő figyelmet!

chappon.mate@sze.hu
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